sit pax domini nostri Ihesu Christi, quatinus et hic fructum bone actionis percipient et apud districtum iudicem premia eterne pacis inueniant. Amen. Datum Lateranis per manum Rolandi sancte romane ecclesie cardinalis et cancellarii xvij kal. Marcij. Indictione v. incarnationis dominice anno m° c° lvj° Pontificatus vero domini Adriani pape quarti anno tercio.

De morte primi fundatoris, et de Anshelmo, et de nomine Chvnningariorum.

Postquam dilectissimus noster Hademarus primus fundator zwetlensis monasterij optimo fine sicut pius et bonus katholicus migravit de hoc seculo, qui nec filios nec filias genuit, vt pote castus homo, fertur, quod cum adhuc in extremis laboraret et diem mortis imminere sentiret, fundationi sue zwetlensi scilicet ecclesie, quam iam quasi uiduam et derelictam cogebatur deserere ordi-

2. Seite
1. Col. nauit tamen eidem trecentas marcas argenti puri in subsidium videlicet fratrum predicti monasterij cum omni patrimonio suo quod habuit in nortica silua. Quod cum marchio Levpoldus qui se iam ducem Austrie scribebat comperisset, predictum argentum sibi rogavit mutuo concedi, fratres autem zwetlensis monasterij, quorum adhuc substantia in rebus mobilibus tenuis satis erat, licet inuiti eidem duci trecentas marcas puri argenti concesserunt. Dux autem monasterio zwetlensi multa bona promittens, vt pote fvndationi quam vnum ex cognatis suis videlicet nepos Atzonis nomine Hademarus fundauerat. Creuerat enim iam Austria que prius marchionatus fuerat in ducatum. Et hoc maxime per industriam Atzonis et filiorum eius qui fidelissimi adiutores domini Levpoldi marchionis de terra Austrie vna cum marchione hostes viriliter abegerunt et terram precipue ex ista parte Danubij ampliarunt et ecclesijs repleuerunt. Nunc autem ad ea soluenda que de Anshelmo videlicet patrvo fundatoris promisimus veniamus. Iste enim Anshelmus caruit

heredibus filios filiasque non genuit et deum heredem ac beatam virginem patrimonij sui, videlicet in Chrvmpnawē facere cogitauit et ibidem abbatiam statuere sed id morte impediente perficere non ualebat. Attamen cum in extremis ageret ducem Austrie Levpoldum medullitus exorabat, vt intentionem suam ad laudem dei et beate virginis perduceret ad effectum. Quod dux spopondit se omnimodis impleturum. Cum autem predictus dux Levpoldus zwetlensem abbatiam intenderet ampliare fratribus zwetlensibus preedium Chrvmpnawē pro construenda abbatia cum omnibus suis pertinentiis assignauit. Ad idem enim preedium pertinet forum in Polan cum filiabus ecclesijs atque uillis. Vnde et hic narrationem plurium seniorum discutimus qui se asserunt a suis antecessoribus percipisse quod parrochia in Polan ad zwetlense monasterium pertineat ex antiquo subientes nichilominus in hoc opere que a senioribus nostris de hac materia simplici quidem sed veraci stilo inuenimus exarata. Attamen ante quam ad huius rei materiam veniamus, prius uidendum est quomodo fundatores nostri nomen Chvnringiorum in terra Austrie sunt adepti. Fertur quod cum multi qui de progenie Atzonis fuissent exorti multa et diuersa vocabula sunt sortiti. Quidam enim dicebantur Treuerenses ab antiqua progenie, quidam cognati marchionis, quidam de Chvoppharn, quidam de Berg, quidam sic, quidam sic secundum verba psalmiste vocauerunt nomina sua in terris suis, statuerunt ergo pociores huius generis vt omnes qui in Austria de Atzonis progenie qui fuit marchalcus et pincerna Austriae sunt exorti, iuxta ciuitatem Egenbvrch statuto inter eos die et tempore conuenirent. Tercia enim pars eiusdem ciuitatis ad eos tunc temporis dinoscitur pertinuisse. Quod et factum est. Cum autem omnes de illa progenie et multi alij nobiles in vnum congregati fuissent et de vno nomine obtainendo in terra Austriae cogitarent iuxta eandem ciuitatem elegantem locum pro castro construendo sagatius inuenerunt, sed cum de no-

mine huius castri quod ibi fuerat constrvendum attencius pertractarent et se in circulum iuxta fundamenta castri equitando rotarent, fertur quod vnum eorum sapiencior ceteris omnibus intente audientibus sic patria uoce hoc est teytonica sit exorsus. *Hie habent di ch̄nen ditzes landes an æinem ring, do van schol daz hovs heizzen Chvenring.* Et hanc vocem omnibus approbantibus et laudantibus vnum nomen Chvningariorum usque hodie sunt adepti. Chvning namque interpretatur quasi corona aut circulus audacium aut forcium terre huius scilicet Austriae. In priuilegiis autem et descriptionibus Alberonem nepotem Atzonis nomen de Chvning primitus inuenimus habuisse. Iste Albero fuit patruelis vel fratrvelis Hadmari primi fundatoris nostri cenobij. Inueniuntur enim in genealogya fuisse filii duorum fratrum. Sed nunc narrationem et descriptionem seniorum huius domus de predio Crhvmpnawē simplici quidem sed veraci stilo digestam huic operi inseramus, cuius narrationis initium tale est.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod nos fratres zwetlensis monasterij concessimus karissimo et dulcissimo duci nostro Levpoldo trecentas marcas argenti puri. Ipse autem dux eodem anno cum esset in Bawaria et in extremis suis iaceret, apud clau-

^{1. Blatt}
^{1. Seite}
^{1. Col.} strum Altha nomine pro remedio anime sue tradidit beatissime dei genitrici Marie in Zwetel premium quod dicitur Chr̄vmpnawe cum omnibus pertinentijs suis cultis et incultis, pratis, siluis, agris sicut ei ab Anshelmo patrvo videlicet Hadmari fundatoris nostri primi datum fuerat. Qui videlicet Anshelmus predictum Chr̄vmpnawe ea causa duci Austriae contradidit vt quandoque abbaciam ibi construeret, aut post obitum suum pro remedio vtrorumque animarum alicui claustro daret. Quod et dux deuote compleuit, delegauitque in manus Alberti cognati eius de Berg absque omni contradictione et conditione ad delegandum super altare sancte Marie uirginis in Zwetel. Quod et factum est circa annum domini millesimum cen-

tesimum quinquagesimum sextum, coram testibus subnotatis, quorum nomina sunt hec. Levpoldus comes de Playen, Hermannus comes de Stayn, Vlricus de Wilhering, Wi-chardus de Stranestorf, Albero de Chvnring, Hainricus de Zebing, Hainricus de Gvndramstorf, Hainricus de Mystelbach, Hugo de Liechtenstayn, Hvgo de Aygen, Albero de Pvchharstorf, Poppo de Winchel, Otto de Stayn, Ge-rvngus de Phfassteten et alij multi.

Notula.

Post mortem autem karissimi ducis nostri Levpoldi, cum frater eius Hainricus ducatum consecutus fuisse priedium prefatum Chrvmpanwe nobis violenter abstulit et omnino alienauit. Nobis autem diu et obnixius rogan-tibus vt elemosinam fratris sui beate Marie nobisque redderet, non consensit, sed de die in diem distulit. Hec omnia diligenter annotauimus et volumus vt cum omni custodia in monasterio seruentur, si forte deus ducibus Austrie vel nobilibus qui predictum priedium occupant det intelligere et sciant Chrvmpanwe esse de fundo sancte Marie in Zwetel virginis gloriose.

De morte domini Hadmari de Chuepharn primi fundatoris ^{2. c. t.} monasterij zwetlensis et de Alberone primo de Chunring.

Sciendum preterea quod cum zwetlensis abbatia or-bata esset fidelissimo fundatore suo primo ac deo dilecto Hadmaro qui obiit anno domini m^o c^o quadragesimo octauo: videlicet vj^o kalen. Julij, id est tercio die post festum beati Urbani pape et martiris et in Chkotwico licet inuitus sepultus esse dinoscitur, ad quod tamen monasterium plures villas ex altera parte Danubij cum copiosa pecunia ⁹⁾ ordinauit. Albero patrelis eius de quo prescripsimus ad promouendum fundandum et defendendum zwetlense monasterium viriliter se accinxit. Iste enim Albero nepos Atzonis

⁹⁾ In margine: videlicet ij. marcas argenti puri ordinavit.

primus inter ceteros generationis sue in priuilegiis nostris de Chvnring denominatus esse dinoscitur et idcirco structuram castri in Chvnring instaurasse vel perfecisse a plurimis estimatur. Quod autem parrochiam in Cystestorf pulchro scemate construxerit certum esse dinoscitur per priuilegium quod a domino Chvnrado patauiense episcopo meruit obtinere vnde et eius descriptionem huic operi inseramus, quomodo eadem parrochia sicut matrix ecclesia sit per eundem episcopum confirmata. Sed et quomodo eadem parrochia postea per abnepotes supradicti Alberonis videlicet dominum Levoldum et Hainricum

^{2. Seite}
^{1. Col.} fratres de Chvnring sit ad monasterium nostrum successu temporis deriuata cum ad eos stilus uenerit plenius describetur: forma autem priuilegii quod Albero predictus de Chvnring obtinuit huiusmodi habet uerba.

IN NOMINE sancte et indiuidue trinitatis. Chvnradus dei gratia patauiensis episcopus omnibus christi fidelibus salutem in perpetuum. Proprie proprium est bonorum principum fundatores ecclesiarum honorare et diligere et iustas eorum peticiones effectui mancipare et exaudire, per hoc enim eorum deuocio accrescit et augetur ceterique eorum exempla et vestigia imitantes ad omne opus bonum magis magisque prouocantur et incitantur. Inde est quod nos inclinati et inducti precibus Adalberonis de Chvnring et consilio quorundam fidelium nostrorum plebezanam ecclesiam quam ipse in Cystestorf construxit omni iure baptismalis et matricis collato sine retractatione successorum nostrorum in perpetuum esse ex episcopali nostra auctoritate statuimus et decreuimus, terminosque quinque villarum Imlinesdorf, Pongart, Pointart, Goztingen, Aychorn cum omnibus suis appenditijs, prefate ecclesie et eandem uillam Zistinestorf concessimus et prefiximus, nondum alicui plebesane ecclesie siue parrochie asscriptos et designatos. Terciam portionem decimationum in prefatis sex villis ad vsus et prebendam sacerdotis qui in eadem ecclesia in presentiarum mini-

strat, vel in futurum deo annuente ministrabit legitima donatione contulimus et tradidimus. Statuentes vt nullus presbiter in eandem ecclesiam introducatur nisi quem testimonium uite sue commendet et ab episcopo patauiense prius cura animarum et altario canonice inuestiatur. Insuper ad noticiam omnium fidelium tam presentium quam futurorum ponimus quod nos beneficiali lege et iure eidem Adelberoni de Chvnringen terciam partem decime de duabus villis prenominatis Imlinesdorf et Poingart, que non sunt de fundo Vdalrici de Perneche concessimus, de quatuor autem villis prefatis Zisteistorf, Poingart, Goztingen, Aichorn terciam portionem decimationis antiquo de iure hominum possidet per manus Dedalrici de Pernekke; ut autem hec rata et inconuulsa permaneant, ^{2. c. 1.} presentis pagine scripto confirmamus et ad memoriam futurorum impressione sigilli roboramus. Hoc adicientes vt peticio prefati Adelberonis de legitima et ydonea persona sicut supra diximus scilicet de sacerdote constituendo apud patauensem episcopum admittatur. Huius rei isti sunt testes conscripti, Hertwicus prepositus sancti Georij, Dedalricus prepositus sancti Yppoliti, Dedalricus prepositus de Ardakkeren, Otto notarius, Pilgrimus de Zwetele, Rôbertus prepositus Mvnstivr, Martwardus prepositus de Nevenbvrq. Ex laycis Dedalricus de Berenkke, Pabo de Slnize, Wernhere de Weinnesdorf, Ernest de Trvne, Erchenbertus de Gors, Heinricus et fratres eius Gervng et Adelbertus de Phafsteten, Manegold et Otto de Levbes, Irnfridus de Heimenbvrq, Otto de Leuvestorf et filius eius Chvnradus, Ortolf de Winclen, Dedalrich de Borreheim. Hec acta sunt anno ab incarnatione domini m^o c^o ix. inductione vij. Datum apud Cremsam iij^o idus Aprilis. Ego Chvnradus patauiensis episcopus subscribo ^o).

Iste Adalbero muros zwetlensis monasterij inperfertos dicitur instaurasse, predictumque dominum Chvnradum episcopum patauensem propter consecrationem monasterij propriis sumptibus in Zwetlam deduxisse. Est au-

^o) Folgt eine Handzeichnung.

tem consecratio monasterij nostri peracta anno domini m:
c^o lxx^o indictione vjj. xiiij kl. Octobris, vicesimo anno fun-
dationis. Et iste sunt in summo altari beate virginis reli-
quie cum multis alijs collocate. De ueste sancte Marie.
De sepulchro eiusdem virginis gloriose. Helysei et Abdie
prophetarum. Andree apostoli. Bartholomei apostoli. Ja-
cobi apostoli. Mathei apostoli et ewangeliste. Marci
ewangeliste. Lavrentij martiris. Dens sancti Stephani
prothomartiris. Georgij martiris. Cosme et Damiani mar-
tirum. Vrsi martyris. Coronati martyris. Adalberti epis-
copi et martyris. Martini episcopi et confessoris Egidij
abbatis et confessoris. Nonnosij monachi et confessoris. Ag-
netis virginis et martyris. Lucie virginis et martyris,
15. Blatt
1. Seite
1. Col. Agathe virginis et martyris, Felicitatis martyris. Vnnde-
cimilium virginum et martyrum. Et aliorum plurimo-
rum sanctorum martyrum confessorum atque virginum.

Quanta autem beneficia idem reuerendus et strennuus
vir Albero de Chvnring monasterio nostro impenderit
non est infructuoso silencio pretereundum. Tradidit enim
non solum nostro sed et monasterio sancte Crucis villam
Haslech iuxta Weicharstorf, de sua traditione in libris
veteribus sic scriptum invenimus.

Scriptis presentibus notum facimus et posteris cog-
noscendum transmittimus, quod vir nobilis ac deo deuotus
Albero de Chvnring, vna cum filio suo Hadmaro manu pote-
statuia tradidit duobus monasterijs videlicet sancte Crucis
et Zwetel premium quoddam nunquam a se vxori proprie
contraditum quod appellatur Haselaha in vsus fratrum pre-
dictorum monasteriorum equa portione diuidendum et in
perpetuum absque vlla contradictione possidendum. Quia
uero idem illustris vir in monasterio Zwetel sibi sepulturam
elegisse dinoscitur, placuit ei, fratribus eiusdem loci extra
portiones has tradere, curtem vnam villicariam in presata
uilla locatam. Ivs uero quod secundum morem prouincie
de monte ad idem premium pertinente in quo uince site sunt
soluitur cum silua adiacente vtrique monasterio equaliter

parciendum cum duabus partibus decimarum de vineis donauit tercia quippe sacerdoti soluitur. Donauit autem hec omnia hac peticione et conditione ne ulla aliquando occasione aut necessitate ab usibus fratrum abstrahantur sed semper in aliquem proprium ac specialem vsum utriusque congregationis deseruant quatenus ex hoc ipsius memoria apud eos affectuosius agatur sibique merces copiosior in conspectu domini accumuletur.

Dedit etiam idem vir nobilis Albero de Chvnring pro remedio anime sue nec non dilecte conjugis sue domine Elyzabeth monasterio zwetlensi pedium suum nomine Albern situm iuxta Neitzen cum siluis et pascuis, agris cultis et incultis. Dominus etiam Herbordus pvrkgrauius de Gors, qui in zwetlensi monasterio sepulturam elegisse dinoscitur pro remedio anime sue obtulit beate virginis pedium id est villam suam Neitzen et vnam vineam in 2. col. Levtacher. Hec videlicet ville Albern et Neytzen cum siluis, agris, pascuis et omnibus postea sunt coniuncte et vna grangia ibidem constructa que Neitzen vocatur. Silua autem adhuc retinet nomen Albern secundum nomen Alberonis fundatoris zwetlensis monasterij. Dominus etiam Hainricus de Zebing dedit nobis vnam curiam in Werd, que nunc Hedreistorf dicitur et dominus Pilgrimus de Chadeowe iij beneficia in Reuing vbi nunc locata est grangia. Laboravit etiam idem industrius et nobilis uir Albero de Chvnring, quomodo hee sue donationes et aliorum dominorum per priuilegium ducis Austrie confirmarentur zwetlensi monasterio. Quod et factum est, vnde et tale priuilegium ab eodem duce meruit obtinere.

IN nomine sancte et indiuidue trinitatis. Hainricus dei gratia dux Austrie presentibus et futuris in posterum presentia despiceret et celestia appetere, christianorum principum deuocio diuine protectioni se tanto efficacius commendat, quanto pro defensione ecclesiasticarum actionum studiosius inuigilat. Decet ergo nos spiritalibus uiris in suis causis clementer assistere et possessiones

eorum prout indiguerint tuitioni nostre benigne subicere. Quapropter notum sit omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, quod dilectus ministerialis noster uidelicet dominus Albero de Chvnringe, pro salute minorum suorum et pro remedio anime sue et dilectae coniugis domine Elyzabeth premium suum quod situm est Albern nostra permissione cenobio sancte Marie in Zweetel tam nostra quam propria manu legittime delegauit, tam in siluis et pascuis quamquam in agris cultis et in cultis.

In Haslarn curiam ex integro cetera uero que ibidem possedit siue in agris et in siluis et pascuis diuisit, et medium dicto monasterio donauit cum duabus uineis positis iuxta Talarne et duobus allodijs in Chambarn. Sed et alia quecumque ministeriales nostri sev quelibet persone prefato monasterio libera largitione delegauerunt presenti page subscrivi iussimus. Dominus Albertus de Minnenbach tam nostra donatione quam auctoritate eidem cenobio premium suum in Albern, canonice in concambio

^{2. Seite} contradidit. Herbordus de Gorse premium suum in Nitzen
^{1. Col.} cum uinea sita in Levthacher, Rvdolfus Stybech, premium suum in Limfindorf. Erchenbertus de Gorse quinque allodia in Zigaistorf, pratum, siluam, curtim, molendinum. Otto de Pvrechartstorf duo allodia Voelsinberg. Herbordus de Rvspach vnum in Zegendorf. Pilgrimus de Chadowe iii in Rauign. Meinhardus de Ravna duo in Manegols. Hainricus de Zebing curiam in Werd. Hainricus de Thij vj. in Wirnbach. Comes Fridericus de Willperch curiam in Haizendorf. Wolgerus coines de Stain tria allodia sita in Nivsidel iuxta Plaustvden cum curti vna. Comes Chvnradius de Racze premium suum in Munchesrvten. Hainricus de Pvchperch tria in Isinhartstorf. Nize de Glognitz uineam unam in Legenvelde. Trvhtlip uineam unam in Marquartstorf. Nos quoque prenominato monasterio allodium unum in Polan, cum possessoribus suis in concambio delegauimus. Verumtamen ut hec tam legitima do-

natio de cetero in posterum rata et inconuulsa permaneat, presentem paginam sigilli nostri impressione signari iussimus, anno ab incarnatione domini m° c° lxxi° indictione iiii. Testes uero huius actionis subscripti sunt. Albero de Chvning, Erchenbertus de Gorse, Otto de Gobatspvreh, Hainricus de Plabenich, Rapoto de Schonenberch, Hainricus canis, Albertus de Horn, cum filio Alberto, Albertus de Phafstetin cum fratre suo Gervngo, Waltherus de Missowe cum fratre suo Gundolfo et Else et Ottone, Boto de Malendorf, Chvnradus de Riede, Chvnradus de Hyslitten, Rudolfus Stubech, Gozwin de Gvtenberch, Rvdigerus de Grvnenbach, Otto de Gottenspvne, Hainricus de Gvmpendorf.